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令和４年度「秦野市内の自治会の活動・運営等に関するアンケート調査」 

結果報告書（概要版） 

１ 調査概要 

(1) 趣旨 

  自治会の加入率が年々減少傾向にある中、自治会活動や運営方法などを含めて 

今後の自治会の在り方等を検討するため調査するものです。 

(2) 調査期間 

   令和５年１月２０日（金）から令和５年２月１７日（金）まで 

(3) 対象者 市内２４０自治会長 

(4) 回答率 ７1．3％ （１７1自治会／２４０自治会）  

 

2 回答者の属性（年齢） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 調査結果 

■「自治会の運営」 

問１ 自治会活動日数 

自治会の活動に１か月あたり平均して何日程度従事していますか。 ［単一回答］ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項 目 回答数 割 合 

①４０歳未満 1 0.6% 

②４０歳代 3 1.8% 

③５０歳代 11 6.4% 

④６０歳代 50 29.2% 

⑤７０歳代 99 57.9% 

⑥８０歳以上 7 4.1% 

⑦無回答 0 0.0% 

合 計 171  

項 目 回答数 割 合 

①５日未満 59 34.5% 

②５日～９日 69 40.4% 

③１０日～１４日 20 11.7% 

④１５日～１９日 8 4.7% 

⑤２０日以上 9 5.3% 

⑥その他 6 3.5% 

合 計 171  

令和５年７月３１日 

市民活動支援課作成 
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①100円以下,

8自治会, 4.7%

②101～200 円, 

31自治会, 18.1%

③201～300 円, 

73自治会, 42.7%

④301～500 円, 

40自治会, 23.4%

⑤501～1000 円, 

10自治会, 5.8%

⑥1000 円以上, 

9自治会, 5.3%

159

159
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35

16

0 100 200

①会員からの会費

②市等（行政機関）からの交付金・補助金

③企業・個人等からの寄付

④事業活動の収益

⑤賛助会員（法人等）からの会費

⑥その他

問2 会費の月額 

自治会の会費は、１世帯数あたり月額いくらですか。 ［単一回答］ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

問３ 財源 

自治会の財源は何ですか。 ［複数回答］ 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

項 目 回答数 割 合  

①100円以下 8 4.7% 

②101～200 円 31 18.1% 

③201～300 円 73 42.7% 

④301～500 円 40 23.4% 

⑤501～1000 円 10 5.8% 

⑥1000 円以上 9 5.3% 

合 計 171  



- 3 - 

 

160

63

162

148

164

99

168

119

155

113

144

136

86

151

115

158

101

29

1

0 100 200

①区域内の清掃美化活動

②不燃物収集関係

③ごみ集積場所の管理

④ 祭り・運動会等の行事

⑤ 防災活動（避難訓練、防災研修会等）

⑥ 交通安全

⑦ 市から依頼された文書の回覧・配布

⑧ 市への要望事項まとめ

⑨ 掲示板の設置・管理

⑩ 自治会館等の維持・管理

⑪ 公衆街路灯の維持管理

⑫ 防火・防犯

⑬広報紙作成・配布・回覧

⑭敬老のお祝い

⑮ 慶弔事業（冠婚葬祭）

⑯ 募金の協力

⑰ 声かけ・見守りの活動

⑱ その他

無回答

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■自治会の活動 

問４ 主な活動内容 

自治会で主にどのような活動をしていますか。 ［複数回答］ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項 目 回答数 

①会員からの会費 159 

②市等（行政機関）からの交付金・補助金 159 

③企業・個人等からの寄付 17 

④事業活動の収益 23 

⑤賛助会員（法人等）からの会費 35 

⑥その他 16 

合 計 409 
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問５ 自治会活動における課題 

自治会の活動を行う上で、課題は何だと思いますか。 ［複数回答］ 
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0 50 100 150 200

①役員の担い手がいない

②役員の負担が大きい

③役員の高齢化が進んでいる

④自治会への加入者が少ない

⑤ 定例的な地域活動への参加者が少ない

⑥活動費の不足

⑦行事や実施事業の固定化

⑧特に問題はない

⑨その他

項 目 回答数 

①区域内の清掃美化活動 160 

②不燃物収集関係 63 

③ごみ集積場所の管理 162 

④ 祭り・運動会等の行事 148 

⑤ 防災活動 

（避難訓練、防災研修会等） 

164 

⑥ 交通安全 99 

⑦ 市から依頼された文書の 

  回覧・配布、市への要望事項まとめ 
168 

⑧ 市への要望事項まとめ 119 

⑨ 掲示板の設置・管理 155 

項 目 回答数 

⑩ 自治会館等の維持・管理 113 

⑪ 公衆街路灯の維持管理 144 

⑫ 防火・防犯 136 

⑬広報紙作成・配布・ 回覧 86 

⑭敬老のお祝い 151 

⑮ 慶弔事業（冠婚葬祭） 115 

⑯ 募金の協力 158 

⑰ 声かけ・見守りの活動 101 

⑱ その他 29 

無回答 1 

合 計 2,271 

項 目 回答数 

①役員の担い手がいない 146 

②役員の負担が大きい 85 

③役員の高齢化が進んでいる 138 

④自治会への加入者が少ない 60 

⑤ 定例的な地域活動への参加者が少ない 65 

⑥活動費の不足 12 

⑦行事や実施事業の固定化 54 

⑧特に問題はない 2 

⑨その他 41 

合 計 603 
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問６ 自治会活動での負担 

自治会活動で負担が大きいと感じるものはありますか。 ［5つまで］ 
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0 20 40 60 80 100

① 市からの回覧・配布物

② 市以外の回覧・配布物

③ 防犯活動

④ 防犯灯の維持管理

⑤ 道路や公園の清掃（美化清掃）

⑥ 祭り・運動会等の行事への参加

⑦ 選挙等の立会い

⑧ 地域要望のとりまとめ

⑨ 募金活動

⑩ 防災活動・防災訓練

⑪ ごみ収集場所の管理

⑫ 他団体との連携

⑬ 学校への参加

⑭ 区域内の親睦会・敬老会

⑮ 地域の苦情処理

⑯ その他

無回答

項 目 回答数 

① 市からの回覧・配布物 70 

② 市以外の回覧・配布物 33 

③ 防犯活動 15 

④ 防犯灯の維持管理 13 

⑤ 道路や公園の清掃（美化清掃） 50 

⑥ 祭り・運動会等の行事への参加 92 

⑦ 選挙等の立会い 6 

⑧ 地域要望のとりまとめ 31 

⑨ 募金活動 41 

⑩ 防災活動・防災訓練 41 

項 目 回答数 

⑪ ごみ収集場所の管理 54 

⑫ 他団体との連携 31 

⑬ 学校への参加 8 

⑭ 区域内の親睦会・敬老会 46 

⑮ 地域の苦情処理 60 

⑯ その他 30 

無回答 10 

合 計 632 
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23

41

36

12

85

36

36

10

42

3

0 20 40 60 80 100

①人材の育成

②情報の提供

③運営や活動に対する助言

④各種団体と連携・協力体制づくりへの支援

⑤未加入者対策

⑥金銭的支援

⑦行政側の対応窓口の一本化

⑧特に支援の必要はない

⑨その他

無回答

問７  希望する市からの支援内容 

自治会の活動を行う上で、秦野市からどのような支援を希望しますか。［２つまで］ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項 目 回答数 

①人材の育成（研修・学習機会の提供等） 23 

②情報の提供（先進的な活動事例、活動助成制度の紹介等） 41 

③運営や活動に対する助言（運営手引きの作成等） 36 

④各種団体と連携・協力体制づくりへの支援 12 

⑤未加入者対策（転入者・未加入者への自治会加入促進、自治会活動の周知等） 85 

⑥金銭的支援 36 

⑦行政側の対応窓口の一本化 36 

⑧特に支援の必要はない 10 

⑨その他 42 

無回答 3 

合 計 324 
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問８  支援を希望する理由 

 

問７で、その支援を希望される理由は何ですか。 ［２つまで］ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項 目 回答数 

①活動の参考となる情報が不足している 48 

②職務の引継ぎに苦慮しているため 42 

③兼務している役職が多い 34 

④関係する団体等との情報共有が必要 20 

⑤会員の負担軽減を図るため（会費の減額等） 43 

⑥実施している事業の充実を図るため 28 

⑦収支が赤字であるため 5 

⑧新たな事業を実施するため 9 

⑨その他 28 

合 計 257 
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①活動の参考となる情報が不足している

②職務の引継ぎに苦慮しているため

③兼務している役職が多い

④関係する団体等との情報共有が必要

⑤会員の負担軽減を図るため（会費の…

⑥実施している事業の充実を図るため

⑦収支が赤字であるため

⑧新たな事業を実施するため

⑨その他
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①積極的に行っていきたい, 

31自治会, 18.1%

②どちらかというと

積極的に行っていき

たい, 

47自治会, 27.5%

③積極的には行わない, 

61自治会, 35.7%

④行っていない, 

21自治会, 

12.3%

未回答, 自治会, 6.4%

74

24

21

20

5

55

31

12

0 20 40 60 80

① 訪問により未加入世帯へ呼びかけている

② 自治会独自でチラシを作成し配布している

③ 賃貸住宅の管理会社等に加入を呼びかけ…

④ 高齢者世帯等に対して、役員を免除する…

⑤ 学生等に対して、自治会費を免除する規…

⑥ 行っていることは特にない

⑦その他

無回答

■「自治会への加入促進」 

 

問９ 自治会未加入者に対する加入の勧誘 

自治会未加入者に対する加入の勧誘について、当てはまるものは何ですか。 

［単一回答］ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問１０ 自治会の加入促進内容 

自治会の加入促進のために行っていることは何ですか。［複数回答］ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項 目 回答数 割 合 

①積極的に行っていきたい 31 18.1% 

②どちらかというと積極的に行っていきたい 47 27.5% 

③積極的には行わない 61 35.7% 

④行っていない 21 12.3% 

無回答 11 6.4% 

合 計 171  
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問１１  自治会加入促進の未実施理由 

問９で、「④行っていない」理由は何ですか。 ［複数選択］ 
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29
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24
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0 5 10 15 20 25 30 35

①勧誘を行う人手が不足しているから

②単身世帯が多く、加入に結びつかない

③現状の会員数が適当

④加入は、相手からの申出が大切

⑤どのように行ったらよいか分からな…

⑥その他

無回答

項 目 回答数 

① 訪問により未加入世帯へ呼びかけ 74 

② 自治会独自でチラの作成・配付 24 

③ 賃貸住宅の管理会社等に加入の呼びかけ 21 

④ 高齢者世帯等に対する役員の免除 20 

⑤ 学生等に対して、自治会費の免除 5 

⑥ 特にない 55 

⑦その他 31 

無回答 12 

合 計 242 

項 目 回答数 

①勧誘を行う人手が不足しているから 3 

②単身世帯が多く、加入に結びつかない 10 

③現状の会員数が適当 3 

④加入は、相手からの申出が大切 29 

⑤どのように行ったらよいか分からないから 2 

⑥その他 24 

無回答 3 

合 計 74 


